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Jednym z najbardziej popularnych
rozwiązań wykończenia elewacji
budynków jest bezspoinowy system
ocieplenia zwany w skrócie ETICS

(z ang. External Thermal Insulation Com-
posite Systems). System ten jest wykony-
wany zarówno na budynkach nowo wzno-
szonych, jak i istniejących, poddawanych
termomodernizacji. Technologia bezspo-
inowego systemu ocieplenia ścian ze-
wnętrznych ETICS polega na przymoco-
waniu do ściany systemu warstwowego,
składającego się z materiału termoizola-
cyjnego (mocowanego do ściany za pomo-
cą zaprawy klejącej i ewentualnie łączni-
ków mechanicznych), warstwy zbrojonej
oraz wyprawy tynkarskiej, które tworzą
łącznie tzw. warstwę wierzchnią. W przy-
padku termomodernizacji już ocieplonego
budynku, częstym rozwiązaniem jest doło-
żenie kolejnej warstwy materiału izolacyj-
nego wraz z warstwą wierzchnią.

Zgodnie z artykułem 10 Prawa budow-
lanego [10], przy wykonywaniu robót bu-
dowlanych należy stosować wyroby o wła-
ściwościach użytkowych umożliwiają-
cych, prawidłowo zaprojektowanym i wy-
konanym obiektom budowlanym, spełnie-
nie wymagań podstawowych. Ponadto po-
winny to być wyroby dopuszczone do ob-
rotu i powszechnego lub jednostkowego
stosowania w budownictwie.

Ocena stanu elewacji
– jako element przeglądu
technicznego

Zgodnie z art. 62 Prawa budowlanego
[11] istnieje obowiązek wykonywania
przeglądów okresowych obiektów o po-
wierzchni powyżej 2000 m2, co najmniej
dwa razy w roku. Podczas przeglądu ko-

nieczne jest sprawdzenie m.in. stanu tech-
nicznego elementów budynków narażo-
nych na szkodliwe wpływy atmosferyczne
i niszczące działania czynników występu-
jących podczas użytkowania obiektu.

Przeprowadzona kontrola stanu tech-
nicznego powinna określić stopień znisz-
czenia elewacji oraz ustalić potrzebę wyko-
nania określonych zabiegów konserwacyj-
nych lub napraw z podaniem zakresu i ter-
minu ich wykonania [5]. Należy zwrócić
uwagę na najczęściej występujące wady
i uszkodzenia, które wpływają na trwałość
elewacji.

Rysy i pęknięcia mogą powstać na sku-
tek wielu czynników, m.in.: wykonywania
prac w nieodpowiednich warunkach at-
mosferycznych, złej jakości materiałów,
zastosowania niewłaściwych łączników
mechanicznych lub ich braku, tam gdzie
są wymagane; występowania naprężeń, za-
rysowań elementów konstrukcyjnych wy-
wołanych np. nierównomiernym osiada-
niem budynku. Pozostawienie występują-
cych rys bez naprawy może powodować
degradację całego ocieplenia, gdyż przez
powstałe pęknięcia woda przedostaje się
w głąb układu.

Odspajanie wyprawy tynkarskiej jest
najczęściej spowodowane kondensacją
wilgoci pod powierzchnią wyprawy
(fotografia 1). Do zjawiska tego może
dojść w przypadku np. złego zatarcia wy-
prawy tynkarskiej lub nałożenia jej na wil-
gotne podłoże, a także podciekania wody
na skutek uszkodzenia wyprawy tynkar-
skiej.

Odspajanie układu. Na skutek złego
przygotowania podłoża przed przykleje-
niem płyt termoizolacyjnych oraz ich nie-
prawidłowego przyklejenia może nastąpić
odspajanie się całego układu ocieplenio-
wego. Nałożenie zbyt małej liczby plac-

ków masy klejącej na płytę termoizolacyj-
ną oraz brak klejenia obwodowego
zmniejsza przyczepność, co może powo-
dować odpadanie całego układu (fotogra-
fia 2), np. podczas ssania wiatru [5]. Nie
mniej ważną sprawą, zwłaszcza w przy-
padku budynków wysokich, jest stosowa-
nie odpowiednich łączników mechanicz-
nych, których brak lub niewłaściwe zamo-
cowanie może się również przyczynić
do uszkodzenia ocieplenia.

Przebarwienia i naloty. Występujące
na elewacji białe naloty powstają na skutek
migracji od wewnątrz, w kierunku wierzch-
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niej warstwy układu ociepleniowego, soli
rozpuszczonych w wodzie i krystalizują-
cych na powierzchni elewacji. Najczęściej
spotykaną solą jest węglan wapnia (CaCO3),
którego obecność związana jest z hydrata-
cją cementu występującego w materiałach
budowlanych. Wilgoć w ścianie może wy-
nikać np. z braku przerw technologicznych,
wykonywania prac w niesprzyjających wa-
runkach pogodowych (niska temperatura
i wysoka wilgotność) lub przedostawania
się wilgoci na skutek niewłaściwie wyko-
nanych obróbek blacharskich. Przebarwie-
nia i zmiany barwy mogą wystąpić na sku-
tek stosowania nieodpowiednich barwni-
ków i pigmentów.

Glony. Charakterystyczne zazielenienie
elewacji budynków jest skutkiem rozwo-
ju glonów. Powłoki zewnętrzne w miej-
scach nienasłonecznionych, źle wentylo-
wanych długo zachowują wilgoć z opa-
dów atmosferycznych lub kondensacji
i w związku z tym są dobrym podłożem
dla glonów. Szczególnie podatne są elewa-
cje ścian budynków od strony północnej
o ograniczonej operacji słonecznej, budyn-
ków usytuowanych w sąsiedztwie drzew
i krzewów, na terenach o podwyższonej
wilgotności, np. na terenach nadmorskich
oraz w okolicach zbiorników wodnych.
Na szybkość porastania glonami może
mieć również wpływ kurz na elewacji i za-
wartość związków organicznych w wypra-
wie tynkarskiej [1].

Glony rozwijające się na powierzchni
elewacji budynku wydzielają związki or-
ganiczne, które mogą wpływać destruk-
cyjnie na strukturę tynku, powodując
uszkodzenia mechaniczne, a także posze-
rzając istniejące wcześniej spękania. Roz-
wijające się glony stanowią zagrożenie dla
elewacji, ale nie są szkodliwe dla zdrowia
mieszkańców.

Uszkodzenia mechaniczne są najczę-
ściej skutkiem wandalizmu lub przypad-
kowych uderzeń. Aby ograniczyć ich skut-
ki, system należy dobrać z uwzględnieniem
jego odporności na siły udarowe oraz ka-
tegorii użytkowania [9].

Konserwacja obiektu
i remont

Niezwykle istotne jest właściwe utrzy-
manie i konserwacja obiektów. Czynniki,
takie jak nadmierne zabrudzenie elewa-
cji, nieprawidłowy montaż różnych insta-
lacji i urządzeń na ścianach budynków,
uszkodzone rury spustowe i obróbki bla-
charskie oraz brak kontroli i bieżących na-
praw sprzyjają występowaniu uszkodzeń

i atakowi mikroorganizmów. W trakcie
eksploatacji, w miarę potrzeb, elewacja
powinna być okresowo myta i konserwo-
wana.

Przeglądy techniczne są niezwykle istot-
nym czynnikiem pozwalającym określić
zakres prac konserwacyjnych i remonto-
wych. Na schemacie przedstawiono zakres
okresowych przeglądów elewacji. Prawi-
dłowo przeprowadzone przeglądy tech-
niczne pozwalają na szybkie wychwyce-
nie drobnych uszkodzeń. Jeżeli naprawy
zostaną wykonane w odpowiednim czasie,
nie będą wymagały dużych nakładów pra-
cy, a co za tym idzie również dużych nakła-
dów finansowych. Zakres prac napraw-
czych jest uzależniony od stwierdzonych
uszkodzeń. W przypadku porażenia elewa-
cji przez glony konieczne jest przeprowa-
dzenie zabiegów dezynfekcyjnych i zabez-
pieczających przed ponownym porasta-
niem. Do zabiegów tych należy stosować
środki posiadające pozwolenie na obrót
produktem biobójczym, wydanym przez
ministra zdrowia. Przy wyborze farb i tyn-
ków niezwykle ważne jest sprawdzenie,
czy wybrane do renowacji materiały za-
wierają substancje czynne zapobiegające
wzrostowi mikroorganizmów [2, 3] (inwe-
storzy i wykonawcy mogą żądać badań po-
twierdzających właściwości biochronne
powłok).

Jeżeli stwierdzono uszkodzenia mech-
niczne to, w zależności od stopnia i ro-
dzaju uszkodzeń, wachlarz prac remonto-
wych jest szeroki począwszy od przema-
lowania elewacji, przez miejscowe napra-
wy wyprawy tynkarskiej, a w skrajnych
przypadkach do usunięcia istniejącego
ocieplenia i zastąpienia go nowym syste-
mem. Ze względu na złożoność proble-
mu wskazane jest poprzedzenie prac
remontowych wykonaniem ekspertyzy
technicznej przeprowadzonej przez eks-
pertów.

Podsumowanie
Czynniki atmosferyczne, fizyczne oraz

biologiczne związane ze środowiskiem
mają istotny wpływ na trwałość i estety-
kę budynków. Odpowiednia konserwacja,
właściwie przeprowadzane przeglądy
techniczne oraz w porę podejmowane na-
prawy sprzyjają utrzymaniu obiektu we
właściwym stanie technicznym. Odwle-
kanie koniecznych zabiegów reno-
wacyjnych może prowadzić do degrada-
cji budynku, obniżania jego wartości
i wzrostu nakładów koniecznych na jego
utrzymanie.

Streszczenie
Obiekty budowlane w czasie eksploatacji
narażone są na działanie czynników atmos-
ferycznych powodujących ich stopniową
degradację. Okresowo prowadzone prze-
glądy techniczne pozwalają określić tech-
niczny stan elewacji. W referacie przedsta-
wiono najczęściej występujące wady
i uszkodzenia wpływające na trwałość ele-
wacji oraz zakres prac konserwacyjnych
i remontowych.
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Schemat postępowania w trakcie okreso-
wych przeglądów elewacji


